MOÇÃO Nº 212/2025

Senhor Presidente,

Considerando que no último dia 16 de agosto de 2025, no Sambódromo, ocorreu o
Festival de Caldos de 2025, muito mais do que uma celebração gastronômica; foi uma

poderosa demonstração de força, união e resiliência do terceiro setor bebedourense;

Considerando que é com grande admiração que reconhecemos que, mesmo frente a
intercorrências e desafios inevitáveis, a união de todas as entidades fortaleceu o
trabalho conjunto, transformando obstáculos em oportunidades de crescimento solidário;

Considerando que o Festival cumpriu com excelência sua missão de "aquecer o
inverno com solidariedade", reunindo a comunidade em torno de uma noite especial de

gastronomia de alta qualidade, com um tributo musical ao grande Adoniran Barbosa que

encantou a todos, e, acima de tudo, de um propósito maior;

Considerando que cada convite vendido, cada caldo degustado e cada gesto de apoio

representou um ato de fé no trabalho assistencial realizado por estas instituições.

Considerando que a renda angariada é vital para a manutenção dos serviços essenciais

que a Artsol, DCA, Recanto, Casa da Alegria, Casa da Criança, Vila Vicentina, Casa
Esperançar, Educandário e Vila Lucas Evangelista prestam diariamente, fortalecendo

a rede de cuidado e amor que protege os mais vulneráveis em nosso município;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê

ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E
CONGRATULAÇÕES à ASSIBEN - Associação das Instituições Beneficentes de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

42
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
39

 -
 A

V
9A

-4
6X

Z
-E

T
8C

-T
1K

J

Bebedouro, sob a diligente presidência do Sr. Roberto Campanelli, e a cada uma
das nove entidades membras, pelo estrondoso sucesso do Festival de Caldos 2025.

Portanto, por terem organizado um evento tão primoroso, por transformarem desafios em

triunfo e, principalmente, por reafirmarem o poder da colaboração em prol do bem

comum, rendemos nossas mais efusivas homenagens à ASSIBEN, ao Sr. Roberto
Campanelli e a cada voluntário, colaborador e apoiador das entidades envolvidas.

O Festival de Caldos de 2025 ficará registado na história de Bebedouro não apenas pelo

seu mérito cultural e gastronómico, mas como um verdadeiro legado de fraternidade,
perseverança e amor ao próximo.

Solicito ainda que seja enviada cópia desta Moção à Associação das Instituições
Beneficentes de Bebedouro - ASSIBEN, através do seu Presidente, Sr. Roberto
Campanelli e a todas entidades participantes deste grandioso evento, Artsol, DCA,
Recanto, Casa da Alegria, Casa da Criança, Vila Vicentina, Casa Esperançar,
Educandário e Vila Lucas Evangelista.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

42
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
39

 -
 A

V
9A

-4
6X

Z
-E

T
8C

-T
1K

J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 26 de agosto de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=AV9A46XZET8CT1KJ, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: AV9A-46XZ-ET8C-T1KJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

42
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
39

 -
 A

V
9A

-4
6X

Z
-E

T
8C

-T
1K

J

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=AV9A46XZET8CT1KJ
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AV9A46XZET8CT1KJ
		2025-08-26T14:40:09-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura